Quapropter qui materiem rerum esse putarunt ignem atque ex igni summam consistere posse, et qui principium gignundis aera rebus constituere, aut umorem quicunque putarunt fingere res ipsum per se, terramque creare omnia et in rerum naturas uertier omnis, magno opere a uero longe derrasse uidentur. adde etiam qui conduplicant primordia rerum aera iungentes igni terramque liquori, et qui quattuor ex rebus posse omnia rentur ex igni terra atque anima progrescere et innibri.

599 post hunc versum M. lacunam statuit quae in hunc modum expleri possit : *corporibus, quoniam nobis minimum esse uidetur, | debet item ratione pari minimum esse cacumen | corporis cett. quonianam codd., quonianam Lach., quod iam Bern. 600 illius Lach. Bern. 606 explent correctores antiqui, explet A B. 608 nulla Flor. 31 Ver. Ven. cett. ulla codd., ut nequeant ulla B ex corr. 611 illarum M., illorum codd., ullorum Ald. 1 Junt. Lamb. Lach. 613 iam Flor. 31 Ver. Ven. cett., codd. tam. 626 constent Ald. Junt., constont codd. 628 Lamb. Lach. uulg. ni. 631 idem multis. 634 quae Mar. Junt., quas codd. 639 ob apud Festum, om. codd. 645 e. possint esse r. M., codd. uulg. c. possint esse, r. et recte quidem ut uidetur. 646 uno B ex corr. Turnebus Lamb., uro codd. 649 haberent Nicc., haberet A, habere B G. 651 disiectis disque A ex corr., disiectisque codd. 657 nasci M., muse A, mu B G; alii alia temptarunt uelut adesse Lach., amussim Bern., melius utroque in usu A. Palmer. 659 uera uiuæ A ex corr., codd. uer aula. 660 inani Flor. 30 ex corr. Mar. Junt., codd. inane. 662 raptim Pont. Avanc., codd. raptis. 665 alia Lach., codd. mia. 666 coetu Pont. Turneb., codd. coetus. mutare Mar. Junt., codd. musare. 668 funditus B ex corr., codd. funditur. ardor A ex corr. Nicc., amor arbor B G cett. 669 e add. Lach., ex uett. edd. 674 uigescat Heins. in notis manu scr., Lach., codd. uiuescat. 680 decedere Lamb. Lach. cett., codd. descendere. abire codd. edd., ab igne Bockem. 681 alia Mar. Lamb. M., alio codd. Lach. 683 crearet Lamb., crearet codd. 690 ignem B ex corr., iq. nem. codd. 703 quiduis add. Lach. summam Nicc. uulg. 708 putarunt Nicc. B ex corr., putantur B, A ex corr., putant A. 710 uertier B ex corr. Nicc., uerti codd. 711 longi derrasse Vat(icanus) 3275 1136 Othob(onensis), longi derrasse B G A ex corr., longi errasse A, longeque errasse Nicc. uulg.*

quorum Aeragantinus cum primis Empedocles est, insula quem triquetris terrarum gessit in oris, quam ililitans circum magnis anfractibus aquor tonum glaucis aspargit virus ab undis, angustoque fretu rapidum mare duidit undis 720 Italiae terrarum oras a finibus eius, hic est uasta Charybdis et hic Aetnaea minantur murmura flammarum rursum se colligere iras, fanebris eruptos iterum nis ut uomat ignis ad caelumque ferat flammam fulgura rursum. 725 quae cum magna modis multis miranda uidetur gentibus humanis regio uisendaque fertur, rebus opina bouis, multa munera uirum ui, nil tamen hoc habuisse uiro praeclarus in se nec sauctum magis et mirum carunque uidetur. 730 carmina quin etiam diuini pectoris eius uociferantur et exponunt praeclara reperta, ut uix humana uideatur stirpe creatus.

Hic tamen et supra quos diximus inferiores partibus egregie multis multoque minores, 735 quamquam multa bene ac diminuit inuenientes ex adyto tamquam cordis responsa dedere sanem, et multo certa ratione magis quam Pythia quae tripodi a Phoebi lauroque profatur, principis tamen in rerum fecere ruinas 740 et grauiter magni magno ecidere ibi casu; primum quod motus exempto rebus inani constituant, et res mollis rarasque relinquont, aera solem ignem terras animalia frngis, nec tamen admiscent in eorum corpus inane; 745 deinde quod omnino finem non esse secundis corporibus faciunt neque pausam stare fragori nec prorsum in rebus minimum consistere quicquam; eum uideamus id extrellum euincere cænmen esse quod ad sensus nostros minimum esse uidetur, eoniceret ut possis ex hoc, quae cernere non quis, 751 extrellum quod habent, minimum consistere in illis. hue accedit item, quoniam primordia rerum mollia constituant, quae nos nativa uidentur esse et mortali cum corpore funditus, ut qui 755 debeat ad nilum iam rerum summa reuerti de nilo que renata uigescere copia rerum; quorum utrumque quid a nero ian distet habebis, deinde inimica modis multis sunt atque ueneno ipsa sibi inter se; quare aut congressa peribunt 760 aut ita diffugient ut tempestate coacta fulmina diffugere atque inliris uentosque nidentur.

Denique quattuor ex rebus si cuncta creantur atque in eas rursum res omnia dissoluuntur, qui magis illa queunt rerum primordia dici 765 quam contra res illorum retroque putari? alterius gignuntur enim mutantque colorem et totam inter se naturam tempore ab omni. 768 sin ita forte putas ignis terraque coire, 770 corpus et aerias auras rorenique liquoris, nil in concilio naturam ut mutet eorum, nulla tibi ex illis poterit res esse creata, non anima, non examinio enim corpore, ut arbos: quippe suam quicque in coetu nariantis acerui 775 naturam ostendet mixtusque uidebitur aer cum terra simul atque ardor cum rore manere. at primordia gignundis in rebus oportet

naturam elandestinam caecamque adhibere, emineat nequid quod contra pugnet et obstet 780 quominus esse queat proprie quodcumque creatur.

Quin etiam repetunt a caelo atque ignibus eius et primum faciunt ignem se uertere in auras aeris, hinc imbre gigni terraque creari ex imbre retroque a terra cuncta reuerti, 785 umorem primum, post aera, deinde calorem, nec cessare haec inter se mutare, meare a caelo ad terram, de terra ad sidera mundi. quod facere haud illo debent primordia pacto; immutabile enim quiddam superare necesset, 790 ne res ad nilum redigantur funditus omnes. nam quodenique suis mutatum finibus exit, continuo hoc mors est illius quod fuit ante. quapropter quoniam quae paulo diximus ante in communitati ueniunt, constare necesset ex aliis ea, quae nequeant conuertier usquam, ne tibi res redeant ad nilum funditus omnes. quin potius tali natura praedita quaedam corpora constituas, ignem si forte creari, posse eadem demptis paucis paueisque tributis, 800 ordine mutato et motu, facere aeris auras, sic alias aliis rebus mutarier omnis?

'At manifesta palam res indicat' inquis 'in auras aeris e terra res omnis erescere alike; et nisi tempes tas indulget tempore fausto 805 imbribus, in tabe nimborum arbusta uacillent, solque sua pro parte fouet tribuitque calorem, crescere non possint fruges arbusta animantis'. scilicet et nisi nos cibis aridus et tener umor adiuuet, amiso iam corpore uita quoque omnis 810 omnibus e nernis atque ossibus exsolvatur; adiutamur enim dubio procu atque alium nos certis ab rebus, certis aliae atque aliae res. nimur quia multa modis communis multis multarum rerum in rebus primordia mixta sunt, 815 ideo mariis uariae res rebus aluntur. atque eadem magni refert primordia saepe cum quibus et quali positura contineantur et quos inter se dent motus accipiuntque; namque eadem enclum mare terras fluminis sollem 820 constituant, eadem fruges arbusta animantis, uerum aliis aliquo modo commixta mouentur. quin etiam passim nostris in uersibus ipsis multa elementa uides multis communia uerbis, cum tamen inter se uersus ae uerba necesset 825 confiteare et re et sonitu distare sonanti. tantum elementa queunt permixtato ordine solo; at rerum quae sunt primordia, plura adhibere possunt unde queant variae res quaeque creari.

Nunc et Anaxagorae serutemur homoeomerian 830 quam Grai memorant nec nostra dicere lingua concedit nobis patrii sermonis egestas, sed tamen ipsam rem facilest expondere nerbis. principio, rerum quoniam dicit homoeomerian, ossa uidelet et pauxillis atque minutis 835 ossibus hic et de pauxillis atque minutis uisceribus uisens gigni sanguenque ereari sanguinis inter se multis coeuntibus guttis ex aurique putat mihi consistere posse aurum et de terris terram concrescere paruis,

716 Agragantinus codd. **720** undans Lach. **721** Italiae Nicc., haec codd. **724** uis ut uomat Lamb., uis ut omnia codd. **737** adyto Nicc., uido codd. **739** profatur A ex corr. Nicc., prosuatur codd. **741** casu A ex corr. Nicc., causa codd. **744** frugis A B, codd. correcti excepto Nicc., fruges Lach. **747** faciunt aliquot codd. correcti, faciunt A B. **748** quicquam Mar. Ald. 1 Junt., qui A B, quire aliquot codd. correcti. **752** in illis addidit M., om. codd. Lach. prorsum. **753** item, Lach. ueti et in u. **755** funditus usque. **758** habebis A ex corr. Nicc. al., habes codd. **759** ueneno Wak. Lach., uene codd. **767** ulternis A corr., ulternis codd. **769** – **762**. **772** ut B ex corr. Flor. 31 Cantab., et A B (G). **774** anima, Pont. Mar. Junt., anima codd. **775** quicque in coetu Mar. Junt., quicque in coctum codd. **776** ostendit Flor. 31 Avanc., ostendit codd. **777** atque ardor cum rore Lamb., et quodam c. r. codd. manere A ex corr., manare codd. **778** oportet Lach. **779** elandestinam A ex corr., glaudestinam codd. **780** emineat Naugerius, demineat codd. **781** creatur A ex corr., creatus codd. **784**, **785** hinc imbre – ex imbre – a terra Mar. Ald. 1 Junt., h. ignem – ex igni – in terram codd. **789** pacto Mon. Ald. 1 Junt., facto codd. **806** ut Priscian. p. 768, et codd. arbusta codd. arbusta Lach., uu. **806**, **807** inter se transpositis. **814** multa modis Lamb., multimodis codd. **824** uerbis Flor. 31 Cantab., Vat. Pont. al., bellis A B (G). **830** et. at Lach., frustra contendens Lucretium nunquam ita et usurpasse ut 'etiam' significaret. **834** quoniam Lach., quam codd. Lamb., seruato quam, principio in principium mutat. **835** et Pont. Mar. Ald. 1 Junt., de codd. **837** sanguenque Charis p. 70 aliisque grammatici, vulg., sanguem A, sangu: B.

ignibus ex ignis, umorem umoribus esse, cetera consimili fingit ratione putatque. nec tamen esse ulla parte idem in rebus inane concedit neque corporibus finem esse secundis. quare in utraque mihi pariter ratione uidetur 845 errare atque illi, supra quos diximus ante. adde quod imbecilla nimis primordia fingit ; si primordia sunt, simili quae praedita constant natura atque ipsae res sunt aeque laborant et pereunt neque ab exitio res ulla refrenat. 850 nam quid in oppressu ualido durabit eorum, ut mortem effugiat, leti sub dentibus ipsis? ignis an umor an aura? quid horum? sanguen an ossu?	scire licet non esse in rebus res ita mixtas, uerum semina multimodis inmixta latere multarum rerum in rebus communia debent.	895
nil, ut opinor, ubi ex aequo res funditus omnis tam mortal is erit quam quae manifesta uide- mus 855	'At saepe in magnis fit montibus' inquis 'ut altis arboribus uicina cacumina summa terantur inter se, ualidis facere id cogentibus austris, donec flammam fulserunt flore coorto'. 900	
ex oculis nostris aliqua ui uicta perire. at neque recidere ad nilum res posse neque autem	scilicet et non est lignis tamen insitus ignis, uerum semina sunt ardoris multa, terendo quae cum confluxere, creant incendia siluis. quod si facta foret siluis abscondita flamma, non possent ullum tempus celari ignes, conficerent uolgo silvas, arbusta cremarent iamne uides igitur, paulo quod diximus autem, permagni referre eadem primordia saepe cum quibus et quali positura contineantur et quos inter se dent motus accipiantque, atque eadem paulo inter se mutata creare ignes et lignum? quo pacto uerba quoque ipsa inter se paulo mutatis sunt elementis, cum ligna atque ignes distincta noce notemus. denique iam quaecumque in rebus cernis apertis 915	
crescere de nilo testor res ante probatas. praeterea quoniam cibus auget corpus alitque, scire licet nobis uenas et sanguen et ossa 860	si fieri non posse putas, quin materiali corpora consimili natura praedita fingas, hac ratione tibi pereunt primordia rerum : fiet uti risu tremulo concussa cæhincent et lacrimis salsis umectent ora genasque.	910
sive cibos omnis commixto corpore dicent esse et habere in se neruorum corpora parua ossa que et omnino uenas partisque cruroris, fiet uti cibus omnis, et aridus et liquor ipse, ex alienigenis rebus constare putetur, 865	Nunc age quod superest cognoscere et clarius audi. ne me animi fallit quam sint obscura; sed acri percussit thyrso laudis spes magna meum cor et simul incessit suauem mi in pectus amorem musarum, quo nunc instinctus mente uigenti 925	
ossibus et neruis sanieque et sanguine mixto. praeterea quae cum terra corpora crescunt si sunt in terris, terram constare necessest ex alienigenis, quae terris exoriuntur. transfer item, totidem uerbis utare liebit. 870	auia Pieridum peragro loca nullius ante trita solo. iuuat integras accedere fontis atque hauirire, iuuatque nouos decerpere flores insignemque meo capiti petere inde coronam unde prius nulli uelarint tempora musae; primum quod magnis doceo de rebus et artis 930	
in lignis si flamma latet fumusque cinisque, ex alienigenis consistant ligna necessest. praeterea tellus quae corpora cumque alit, auget	religionum animum nodis exsoluere pergo, deinde quod obscura de re tam lucida pango carmina, musæo contingens cuncta leproe. id quoque enim non ab nulla ratione uidetur;	920
*	sed ueluti pueris absinthia taetra medentes	935
ex alienigenis, quae lignis his oriuntur. Linquitur hic quaedam latitandi copia ten- uis, 875	cum dare conantur, prius oras pocula circum continguit mellis dulci flanoque liquore, ut puerorum aetas improuida ludificetur	930
id quod Anaxagoras sibi sumit, ut omnibus omnis	labrorum tenus, interea perpotet amarum absinthi laticem deceptaque non capiatur, sed potius tali pacto recreata ualescat,	940
res putet inmixtas rebus latitare, sed illud appare unum cuius sint plurima mixta et magis in promptu primaque in fronte locata. quod tamen a uera longe ratione repulsum est. 880	sic ego nunc, quoniam haec ratio plerumque uidetur tristior esse quibus non est tractata, retroque uolgs abhorret ab hac, uolui tibi sua uiloquenti 945	
conueniebat enim fruges quoque saepe, minaci robore cum saxi franguntur, mittere signum sanguinis aut aliiquid, nostro quae corpore alun- tur.	carmine Piero ratione expondere nostram et quasi musæo dulci contingere melle, si tibi forte animum tali ratione tenere uersibus in nostris possem, dum perspicis omnem	950
885 consimili ratione herbis quoque saepe decebat, 884 cum lapidi in lapidem terimus, manare cruo- rem; 885	naturam rerum qua constet competa figura.	
et latices dulcis guttas similique sapore mittere, lanigerae quali sunt ubere lactis, scilicet et glebis terrarum saepe friatis herbarum genera et fruges frondesque uideri dispergita inter terram latitare minute, 890	Sed quoniam docui solidissima materialia corpora perpetuo uolitare inuicta per aeuom, nunc age, summai quaedam sit finis eorum necone sit, euoluamus; item quod inane repertum est seu locus ac spatium, res in quo quaeque gerantur,	
postremo in lignis cinerem fumumque uideri, cum præfacta forent, ignisque latere minutos. quorum nil fieri quoniam manifesta docet res,		
841 ignem, umorem ex u. Lamb. 843 ulla parte idem Nicc. vulg., ulla idem parte codd., ulla idem ex parte Lach. 846 illi supra quos marg. Flor. 32 Ald. 1 Junt., illis uira quod A, i. u. quo B G. 847 inbeccilia Flor. 31 Cantab., inbeccilia codd. 852 effugiat B ex corr. Pont. Mar., efficiat codd. 853 sanguen an ossa marg. Flor. 32 Pont. Lamb., sanguis an os codd., Lach. sanguen os aurum. 860 amissum uersum ita supplet Lachm. et neruus alienigenis ex partibus esse. 861 sive Flor. 31 Cantab., sine codd. corpore Nicc., core codd. 862 esse et Nicc., esset codd. 866 sanieque codd., uenisque Avanc. Lamb. Lach. mixto Lach., Mar. Ald. 1 Junt. misto, mixtim Politian. 873, 874 lacunam indi- cauit M.; quidam edd. uersus spurios esse iudicarunt uel saltem 873. his addidit M., exoriuntur Flor. 31 Cantab. al. Brieger, quae alienigenis oriuntur Lach. 882 cum saxi Mar. Ald. 1 Junt. al., cum in saxi codd. 884 post 885 habent codd., transpositus N. P. Howard. in om. Lach. terimus Nicc., tenemus codd. herbis codd., herbas Mar. Ald. 1 al. 886 latices codd., latices Flor. 31 Cantab. vulg. Lach. salices Bruno verissime. 887 quali B, qualis A, sunt codd. quod corruptum est. Postgate in Diario Philologico t. xvi p. 124 qualis dant ubere lactis. ubera Lamb. 890 inter terram Lach., in terram codd. 893 res add. Nicc. B ex corr. 900 flammam Pont. Junt., flammam codd. 906 conficeret B ex corr., conficerent codd. 909 contineantur Nauger. Pontano duec ut uidetur, contineantur codd. 912 et B ex corr. Wak., e codd. 918 hac Nicc. B ex corr., hæce codd. 919 uti risu tremulo Nicc., utiris ut acmulo codd. 926-949 etiam in quarti libri exordio leguntur. 942 pacto Heins. in notis, Lach., facto codd. 954 necone sit Pont. Lamb., codd. nec sit.		

peruideamus utrum finitum funditus omne 956
conset an imminsum pateat uasteque profun-
dum.

Omne quod est igitur nulla regione uiarum
finitum est; namque extreum debet habere.
extreum porro nullius posse uidetur 960
esse, nisi ultra sit quod finiat; ut uideatur
quo non longius haec sensus natura sequatur.
nunc extra summam quoniam nil esse faten-
dum,
non habet extreum, caret ergo fine modoque.
nec refert quibus adsistat regionibus eius; 965
usque adeo, quem quisque locum possedit, in
omnis
tantundem partis infinitum omne relinquit.
praeterea si iam finitum constituantur
omne quod est spatium, si quis procurrat ad oras
ultimas extrebas iaciatque nolatice telum, 970
id ualidis utrum contortum uiribus ire
quo fuerit missum mavis longeque volare,
an prohibere aliquid censes obstatoreque posse?
alternum fatearis enim sumusque necessest.
quorum utrumque tibi effugium praecedit et
omne 975
egit ut exempta concedas fine patere.

nam siue est aliquip quod probat officiatque
quoniam' quo misum est ueniat finique loget se,
siue foras fertur, non est a fine profectum.
hoc pacto sequar atque, oras ubiunque locaris
extrebas, quaeram quid telo denique fiat. 981
fiet uti nusquam possit consistere finis
effugiumque fugae prolatet copia semper.
998 postreina ante oculos res rem finire uidetur;
aer dissapebit collis atque aera montes, 985
terra mare et contra mare terras terminat
omnis;

1001 omne quidem uero nil est quod finiat extra.

984 Praeterea spatium summai totius omne
undique si inclusum certius consisteret oris
finitumque foret, iam copia materiali 990
undique ponderibus solidis confluxet ad inum
nee res illa geri sub caeli tegmine posset
nee foret omnino caelum neque lumina solis,
990 quippe ubi materies omnis cumulata iaceret
ex infinito iam tempore subsindendo. 995
at nunc nimur requies data principiorum
corporibus nullast, quia nil est funditus inum
quo quasi confluere et sedes ubi ponere possint.
995 semper in adsiduo motu res queaque geruntur
partibus e cunctis infernaque suppeditantur
ex infinito citu corpora materiali. 1001
1002 est igitur natura loci spatiumque profundi,
quod neque clara suo percurrendo fulmina cursu
perpetuo possint aeni labentia tractu
nee prorsum facere ut restet minus ire meando:
usque adeo passim patet ingens copia rebus 1006
finibus exceptis in cunctas undique partis.

Ipsa modum porro sibi rerum summa parare
ne possit, natura tenet, quae corpus inani
et quod inane autem est finiri corpore cogit, 1010
ut sic alternis infinita omnia reddat,
aut etiam alterutrum, nisi terminet alterum,
corum

simplice natura pateat tamen inmoderatum.

*
nec mare nec tellus neque caeli lucida templa
nec mortale genus nec diuum corpora sancta 1015
exiguum possent horai sistere tempus;
nam dispulsa suo de coetu materiali
copia ferretur magnum per inane soluta,
sine adeo potius numquam concreta creasset
ullam rem, quoniam cogi disiecta nequisset. 1020
nam certe neque consilio primordia rerum
ordini se suo quaeque sagaci mente locarunt
nec quos quaeque darent motus pepigere profecto,
sed quia multa modis multis mutata per omne
ex infinito uexantur percita plagiis,
omne genus motus et coetus experiendo 1025
tandem deuenient in talis disposituras,
qualibus haec rerum consistit summa creatu,
et multos etiam magnos seruata per annos
ut semel in motus coniectast convenientis,
efficit ut largis auidum mare fluminis undis
integrent annes et solis terra uapore
floreat et uiuant labentes aetheris ignes;
quod nullo facerent pacto nisi materiali 1035
ex infinito suboriri copia posset,
unde amissa solent reparare in tempore quaeque.
nam ueluti priuata cibo natura animantium
difflit amittens corpus, sic omnia debent
dissolui simul ac defecit suppeditare 1040
materies aliqua ratione auersa uiati,
nec plage possunt extrinsecus undique suminam
conseruare omnem quaeunque est conciliata,
cudere enim erbro possunt partemque morari,
dum nemant aliae ac suppleri summa queatur. 1045
interdui resilire tamen cogunt et una
principiis rerum spatium tempusque fugai
largiri, ut possint a coetu libera ferri.
quare etiam atque etiam suboriri multa necessest,
et tamen ut plagae quoque possint suppeteri ipsae,
infinita opus est uis undique materiali. 1051

Illud in his rebus longe fuge credere, Menumi,
in medium summae, quod dicunt, omnia nit,
atque ideo mundi naturam stare sine illis
ictibus externis neque quoquam posse resolui 1055
summa atque ima, quod in medium sint omnia nixa:
ipsum si quicquam posse in se sistere credis:
et quae pondera sunt sub terris omnia sursum
nitier in terraque retro requiescere posta,
ut per aquas quae nunc rerum simulaera uidemus.
et simili ratione animalia supra nagari 1061
contendunt neque posse e terris in loca caeli
recedere inferiora magis quam corpora nostra
sponte sua possint in caeli templo uolare;
illi cum uideant solem, nos sidera noetis 1065
cernere, et alterni nobiscum tempora caeli
diuidere et noctes parilis agitare diebus.
sed manus stolidis haec
amplexi quod habent peru
nam medium nil esse potest 1070
infinita, neque omnino, si iam medium sit,
possit ibi quicquam consistere
quam quanis alia longe ratione
omnis enim locus ac spatium quod inane uocamus

957 *imensum A B hoc uno loco.* 966 *omnis Nicc., omnis codd.* 971 *id ualidis Lamb., inuvalidis codd.* 977 *officiat Gryphius Lugdunensis, Lamb., officiat codd.* 981 *fiat Nicc., ficit codd.* 984-987 *hic posuit M., Goebel post 1007.* 984 *spatium A ex corr., scutum A, ratum B.* 989 *ita Nicc., inclusus codd.* 991 *confutur codd., corr. Flor. 31.* 997 *nullast Politian, alii, nullas codd.* 998 *possint Ald. 1 Junt., possit codd.* 1000 *e add. Mon. Lach., om. codd. aeternaque Mar. Ald. 1 al. Lach.* 1008 *ipsa B ex corr., ipsa codd.* 1009 *inani Mar. Ald. 1 Junt., inane codd.* 1013 *post hunc u. lacuum statuunt Mar. Madv. M., post 1012 Lach.* 1017 *coetu B ex corr. uulg., coctum codd.* 1019 *creasset A ex corr., B ex corr., orcasest A B.* 1023 *uerba Lucreti ex libro V 421 reposuerunt Mar. Junt. codd. iisdem uerbis hunc uersum finiunt quibus priorem finiuerant sagaci m. l.* 1028 *rerum Faber Bentl. ut in V 194, codd. rebus.* 1033 *summissa Pont. al., summa codd.* 1034 *floret Flor. 31 Caetab., florent codd.* 1037 *amissa A ex corr., B ex corr., ammissa A, admissa B.* 1040 *dissolui Nicc. B ex corr., dissoluit codd.* 1041 *uiui B ex corr. uulg., uia codd., uiaque Lach.* 1047 *principius Mar. Junt., principium codd.* 1061 *adsimili Lach. hoc uersu cum praecedente coniuncto et plene post posta inter-
puncto.* 1068-75 *uersus uutilos habet A, om. B G sed additis signis quibus octo periisse uersus significaretur.* 1068 *stolidis A ex corr., stolidis A.* 1071 *nequa omnino si iam medium sit Mar. Junt., denique o. s. iam codd.* 1074 *uersus finem suppleuerunt Mar. Ald. 1 Junt.*

per medium per non medium concedere debet 1075
aeque ponderibus, motus quacumque feruntur.
nec quisquam locus est, quo corpora cum uenerunt,
ponderis amissa, ui possint stare in inani;
nec quod inane autem est ulli subsistere debet,
quin, sua quod natura petit, concedere perget. 1080
haud igitur possunt tali ratione teneri
res in concilio medii cuppidine iuctae.

Praeterea quoniam non omnia corpora fingunt
in medium niti, sed terrarum, atque liquoris

et quasi terreno quae corpore continantur, 1085
umorem ponti magnasque e montibus undas,
at contra tenuis exponunt aeris auras
et calidos simul a medio differri ignis,
atque ideo totum circum tremere aethera signis
et solis flaminam per caeli caerulea pasci, 1090
quod calor a medio fugiens se ibi conligat omnis,
nec prosum arboribus summos frondescere ramos
posse, nisi a terris paulatim cuique cibatum

• • • • • • • • • 1095

ne uolcri ritu flaminarum moenia mundi
diffugiant subito magnum per inane soluta
et ne cetera consimili ratione sequantur
neue ruant caeli penetralia templa superne 1105
terraque se pedibus raptim subducat et omnis
inter permixtas rerum caelique ruinas
corpora soluentes abeat per inane profundum,
temporis ut puncto nil extet reliquiarum
desertum praeter spatium et primordia caeca. 1110
nam quacumque prius de parti corpora desse
constitues, haec rebus erit pars ianua leti,
hac se turba foras dabit omnis materiali.